
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437 Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo no período de 21/08/2017 a 23/08/2017, e para prestação 
de contas, 5 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 191 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/340554, de 09/08/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, Id 
Funcional nº 5894145/2, ocupante do cargo Subgerente, lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 1.000,00
1297 0261 339039 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215328

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 007/2017 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 002/2017
RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS À ENTREVISTA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuiç õ es legais, e, 
considerando o Edital nº 001/2017-IGEPREV/PA, de 04/07/2017, 
que trata sobre o Processo Seletivo – PSS 002/2017, para 
contratação em funções temporárias no IGEPREV,
RESOLVE:
I - Tornar público o Resultado dos Recursos interpostos à 
Entrevista do certame.
II – A relação com o Resultado dos Recursos interpostos à 
Entrevista, por função e inscrição, consta na íntegra deste Edital 
que se encontra divulgado no site do Igeprev, no endereç o 
eletrô nico www.igeprev.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
agosto de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
EXTRATO DO EDITAL Nº 008/2017 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 002/2017
RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS À FUNÇÃO 
DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuiç õ es legais, e, 
considerando o Edital nº 001/2017-IGEPREV/PA, de 04/07/2017, 
que trata sobre o Processo Seletivo – PSS 002/2017, para 
contratação em funções temporárias no IGEPREV,
RESOLVE:
I – Tornar público o Resultado Final dos Candidatos Aprovados à 
Função de Nível Médio e Superior;
II – O IGEPREV entrará em contato com os candidatos constantes 
na relação abaixo conforme item 6.2 do Edital 001/2017.
III – As relações com os Resultados Finais dos Aprovados de 
Nível Médio e Superior, por função, constam na íntegra deste 
Edital que se encontra divulgado no site do Igeprev, no endereç o 
eletrô nico www.igeprev.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
agosto de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 215128

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Protocolo: 210940
ONDE SE LÊ:
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2017
LEIA-SE:
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2017
Protocolo: 210944
ONDE SE LÊ:
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 001/2017
LEIA-SE:
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 002/2017
ONDE SE LÊ:
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2017
LEIA-SE:
 RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2017

Protocolo: 215257

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 168 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de Setembro/2017 aos servidores deste Órgão, conforme segue 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
55586358 Fabíola Claúdia da Silva Bemerguy 2016/2017 18/09/2017 a 17/10/2017
54185852 José Augusto Espinheiro Melo 2016/2017 25/09/2017 a 24/10/2017
57235155 Lilian Cleice Costa de Carvalho 2016/2017 01/09/2017 a 30/09/2017
57195903 Marcelo Otaviano Barbosa e Silva 2016/2017 01/09/2017 a 30/09/2017

5617332 Patrícia do Socorro Gomes Batista 
dos Santos 2016/2017 04/09/2017 a 03/10/2017

55589333 Wender da Cunha Mendes 2015/2016 11/09/2017 a 10/10/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 215348

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002398, de 11 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GERBENES LISBOA FERREIRA.
CPF: 528.165.163-34.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING DL E.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$51.850,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$38.870,40.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ELI CARLOS LISBOA FERREIRA CNH: 5048420820

Portaria nº 2017330002405, de 11 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RENATA MARTINS DO NASCIMENTO FREITAS.
CPF: 608.013.522-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.463,25.

Portaria nº 2017330002409, de 11 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA CLARA SENA CRUZ.
CPF: 050.345.762-01.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR ZEN 16A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.554,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
RAIMUNDO NONATO DA CRUZ FILHO CNH: 277212183

Protocolo: 215336
Portaria nº 1828  DE 09 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR os servidores MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, 
Identifi cação Funcional nº 5208688/1, Coordenador da Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 3000/2, Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação/ADC, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Identifi cação Funcional nº 57203863/1, Coordenador da Célula 
de Gestão do Atendimento e Qualidade, JOSÉ RAIMUNDO 
MONFREDO LEITE, Identifi cação Funcional nº 46485/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para comporem a Comissão de 
Avaliação referente ao 10º Concurso Servidor Nota 10 da 
Secretaria de Estado da Fazenda.

Protocolo: 215538
GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 278 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, Id Func nº 
5096979/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de 
Belém para a CERAT de Marituba, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data da 
publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1831 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR o servidor STELIO DE OLIVEIRA DE MORAES REGO, 
Id Func nº 5052653/2, Técnico, para responder pela Célula de 
Atendimento/CAFE, no período de 14/08/2017 a 12/09/2017, 
por motivo de férias da titular TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, 
Id Func nº 5156483/1.
Portaria nº 1832 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 24/07/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 9 (nove) dias, das férias do servidor 
JOSE GALHARDO MARTINS CARVALHO, Id Funcnº 57193453/3, 
Diretor Fazendário, lotado na Consultoria Jurídica, concedidas 
através da Portaria nº 1412 de 16/06/2017, publicada no DOE 
nº 33.400 de 22/06/2017, referente ao exercício de 31/01/2016 
a 30/01/2017, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
Portaria nº 1833 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ELENE CATARINE FERNANDES DA SILVA, 
Id Func nº 4480/1, Técnico Em Gestão Publica, lotada na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 27/06/2017 a 
11/07/2017.
Portaria nº 1834 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor WALDOMIRO SANTOS DE LIMA, Id Func 
nº 5097320/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/09/2017 a 30/10/2017, correspondentes ao triênio de 
01/09/2001 a 31/08/2004.
Portaria nº 1835 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor MANOEL DO ESPIRITO SANTO 
BITENCOURT CARDOSO, Id Func nº 46515/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2017 a 30/09/2017, 
correspondentes ao triênio de 22/05/2005 a 21/05/2008.
Portaria nº 1836 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor DANIEL JAINO BATISTA GOMES, Id Func 
nº 5570140/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/09/2017 a 02/11/2017, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2005 a 25/11/2008.
Portaria nº 1837 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIAO, 
Id Func nº 47252/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/09/2017 a 03/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 22/11/2009 a 21/11/2012.
Portaria nº 1838 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor ELTER PAULO FERREIRA, Id Func nº 
5914964/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado 
na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 12/09/2017 a 11/10/2017, 
correspondentes ao triênio de 26/02/2010 a 25/02/2013.


